
 
Об изменении решений Кировского районного 
Совета депутатов от 26 ноября 2014 г. № 9-4 и 
от 17 марта 2023 г. № 48-1 
 

На основании подпункта 1.5 пункта 1 статьи 17 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и 

самоуправлении в Республике Беларусь», подпункта 2.2 пункта 2 статьи 7 

Закона Республики Беларусь от 15 июля 2010 г. № 169-З «Об объектах, 

находящихся только в собственности государства, и видах деятельности, на 

осуществление которых распространяется исключительное право 

государства», абзаца второго части второй статьи 8 и части четвертой 

статьи 10 Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 63-З 

«О концессиях» Кировский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в следующие решения Кировского районного 

Совета депутатов: 

1.1. в решении Кировского районного Совета депутатов 

от 26 ноября 2014 г. № 9-4 «Об утверждении Инструкции о порядке 

формирования перечня по объектам концессии Кировского района»: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 

«На основании абзаца второго части второй статьи 8, части четвертой 

статьи 10 Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 63-З 

«О концессиях» Кировский районный Совет депутатов РЕШИЛ:»; 

в пункте 1: 

слово «прилагаемую» исключить; 

дополнить пункт словом «(прилагается)»; 

в Инструкции о порядке формирования перечня по объектам 

 

  

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КІРАЎСКІ РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ДВАЦЦАТЬ ДЗЯВЯТАГА СКЛІКАННЯ  ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОГО СОЗЫВА 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 

   

28 марта 2025 г. № 8-14   

г. Кіраўск  г. Кировск 

   



2 

концессии Кировского района, утвержденной этим решением: 

в пункте 1: 

слово «года» заменить словами «г. № 169-З»; 

слова «(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 

2010 г., № 184, 2/1721; Национальный правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 26.07.2012, 2/1979; 11.01.2014, 2/2104)» исключить; 

из пункта 2 слова «от 12 июля 2013 года» и «(Национальный 

правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.07.2013, 2/2061)» 

исключить; 

в пункте 3: 

в абзаце втором слова «отделами, управлениями» заменить словами 

«структурными подразделениями»; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«инвесторами, за исключением государственных юридических лиц, 

заинтересованными в заключении концессионных договоров с Кировским 

районом.»; 

1.2. в Инструкции о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в собственности Кировского района, 

утвержденной решением Кировского районного Совета депутатов 

от 17 марта 2023 г. № 48-1: 

подпункт 5.8 пункта 5 изложить в следующей редакции:  

«5.8. дает письменное согласие (путем принятия решения):  

коммунальным унитарным предприятиям на создание, реорганизацию 

и ликвидацию дочерних предприятий;  

коммунальным унитарным предприятиям и государственным 

учреждениям на создание и прекращение деятельности представительств и 

филиалов;»; 

абзац второй части первой пункта 21 после слова «также» дополнить 

словами «в случае»; 

в приложении к этой Инструкции:  

графу 5 пунктов 12 и 13 дополнить абзацем следующего содержания: 

«решение о предполагаемой сдаче аренду недвижимого имущества, 

находящегося в собственности Кировского района «101»; 

графу 5 пункта 14 дополнить абзацем следующего содержания: 

«решение о предполагаемой передаче в безвозмездное пользование 

недвижимого имущества, находящегося в собственности Кировского 

района» «102»; 

дополнить приложение подстрочными примечаниями «101» и «102» 

следующего содержания: 

«101» За исключением: 

случаев использования стен, крыш и других конструктивных 

элементов зданий; 



3 

недвижимого имущества, находящегося в собственности Кировского 

района, предлагаемого к сдаче в аренду дипломатическим 

представительствам, приравненным к ним представительствам 

международных организаций и консульским учреждениям иностранных 

государств в Республике Беларусь; 

случаев, когда арендаторами реализовано преимущественное право на 

заключение договоров аренды на новый срок; 

случаев сдачи в аренду недвижимого имущества, находящегося в 

собственности Кировского района, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам, являющимся правопреемниками 

арендатора. 

«102» За исключением недвижимого имущества, находящегося в 

собственности Кировского района, предлагаемого к передаче в 

безвозмездное пользование для размещения государственных органов и 

организаций, местных исполнительных и распорядительных органов.». 

2. Признать утратившим силу решение Кировского районного Совета 

депутатов от 30 марта 2015 г. № 14-10 «Об утверждении Инструкции о 

порядке определения стартового размера разового платежа по объектам 

концессии Кировского района». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Е.А.Сакадынец 


